an. se remittit ad notata. de rep. c. cū ḡtingat i.j. gl. vide no  
tata i.c. illud. j. de cle. excō. mi. Hosti. hic dicit q̄ iura alle  
gata i gl. et similia intelligunt q̄n loquemur de ḡhendo  
mat. et vult q̄ secus si de iā ḡcto vt i cāu. c. n̄f remittēt se  
ad ea q̄ ip̄e notauit. s. ne cle. v̄l mona. c. veniēs. quo at ad  
q̄. n̄f az q̄n liber ḡxit cū serua quā credit libera. postea au  
diuit ab alio eā b̄uā. an debit credē vide h̄ determinatio  
ne gl. postq̄ h̄ Gasp. excludit qd̄ q̄stū ad forū pñiale siue  
debitum credē siue si. si credit eā seruā. postea eā cognouit  
carnalr. v̄l alif i eā pñsenserit tacite v̄l exp̄sse. ip̄a erit vxor  
et sibi dicet sacerdos q̄ ei vt vxor adhæreat. si v̄o n̄ credi  
derit l̄z eā cognouit v̄l eā tractat vt vxor. q̄ ex pñi pñsatu  
d̄ eā cognoscē et tractare poterit eā postea dimittēt q̄n cre  
diderit eā seruā. In foro v̄o iudicāl si l̄t eēt iudicādū. si  
d̄ sua pñscia posse inotescē ec. l̄z q̄ rec. iudicat ex op̄i. c. tua  
d̄ sp̄la. q̄ op̄i. iformat ex his q̄ sūt vñsimilia. et plerūq̄s cō  
suerūt fieri. s. d̄ test. c. i n̄f. regula i spicim̄ li. vi. iudica  
bit eū credidisse si debuit credē. puta q̄ referētes erat ta  
les. qbus debuit credi. et q̄ dicebat vñsimilia negocia et eō  
iudicabit ec. eū n̄ credidisse si n̄ debuit credē. q̄ ex circūstā  
tis negocij meli? q̄ doctria appere p̄t. c. apostolice. s. d̄  
do. et arbi. iudicis multū i hoc opa. ex diuersitate casiuū  
re. maturabit. vt si sibi referaf q̄ i bello titi? mortuus sit  
vel i loco pestis. C. Demā tñ an cuilibet credēdū sit gnā  
liter no. l. di. si q̄s laycus. xx. q. iiiij. c. inocens. d̄ rep. c. cū cō  
tigat. de fili. p̄. veniēs. Et cōcludo h̄ aliqua vñtra doc. an  
referēti aliqd̄ debuat credi. aut q̄rimus q̄n aliqd̄ d̄ i for  
ma iudicij an credi debeat et de hoc b̄r de testi. p̄ totū. v̄b̄  
me remitto. aut ex iformatione ex iudicāl et i spectis iurib̄  
de hoc loquētib̄. dic q̄ aut q̄rif quoad accusationē suaz  
vt liberef q̄s a cōtumacia sua vel a pena pp̄ crudelitatem  
dic q̄ sic. ff. de eo p̄ quē fac. l. si. dūmō nō faciat tale qd̄ q̄  
sit exp̄sse delictū. l̄z q̄ sit equalit se h̄fis ad delictū cessāte  
credulitatē. vt i illo q̄ credidit aliqd̄ pp̄ qd̄ cessavit vñire  
ad p̄ceptū iudicis vt i. d. c. ex litteris. de i. ite. resti. aut q̄rif  
an debuat credē. et si nō credit sibi pñdiciū ex ḡcru  
quē gerit. quoad hoc dic. aut q̄s facit aliqd̄ ad qd̄ ē obli  
gatus et tūc nō i cedit i dānū pp̄ n̄ credē. vt si q̄s soluat cre  
ditor i suo debitu n̄ obstante q̄ aliqd̄ sibi pñtestet ne debat  
solue. q̄ ille cui vult solue ē debitor fugitivus ip̄i? pñtestā  
tis. et hoc v̄p̄ ē nisi pñtestatio eēt facra ex p̄te iudicis vt p̄  
Bar. i. l. nō solū. s. morte. ff. de no. op. nū. vel nisi pñtestaf  
ille q̄ eēt pñcipal pñsona ad quā negociū tangit. vt si debi  
tor pñcipal pñtestaf fideiussori vt nō soluat creditori. q̄  
h̄z h̄ ip̄m legittimā defensionē. Mā tūc fideiussor n̄ d̄ sta  
ti solue. l̄z expectare q̄ pñcipal possit oñdere. pñbatōes su  
as. et vt ibi p̄ Bar. aut alicui notificaf aliqd̄ ne fiat id ad  
qd̄ nō ē obligat? et sic ē factū voluntariū volētis facē. et tūc  
si q̄s nō credit et ad quē pñmū spectat. pñtestari et sibi iputaf  
vt teneaf quo ad fructus. et quoad alia tāquā malefidei  
possessor eo q̄ notū ē et hoc si sibi fiat. pñtestatio an nego  
ciū. l. si fundū. C. de rei v̄e. qa si post negociū n̄ tenet desi  
stere a fonctibus. nec a possessione. nec p̄ denūciatōem pñst  
tūf i malafide. l. si r̄ alienā. ff. p̄ emp. q̄ no. aut denūcia  
tio fit a tertio cui? publice nō iterest. et tūc i ḡctib̄ n̄ noc̄  
si n̄ credif quomin? h̄z q̄s saluū oē ius suū ḡ eū cū quo ḡ  
bit. C. de resci. v̄e. l. si maior. l. ij. ff. q̄ fal. tut. actori. aut loq  
mūr i alio quā i ḡctib̄. et istud n̄ credē nocebit denūciati  
siue pñtestati. et tūc tenet credē alicui et obligat ad dānū et  
ad iterē. ff. de leg. pñst. l. iuli. s. si adiecit n̄ tūc tenet credere  
sibi n̄f denūciat p̄ istrīm vt i pñal. s. a ḡrio sensu. aut eō nō  
credē sibi nocebat. et credē n̄ sibi nocebat. vtputa creden  
do evitabat d̄lictū n̄ credēdo icidebat i delictū et tūc disti  
gue. aut sibi d̄i a paucis et leuib̄. et tūc n̄ iputaf n̄ credēti  
exquo sibi assignaf leuis v̄l temeraria cā credendi. h̄ vult  
gl. i. c. illō. d̄ cle. exc. mi. et gl. n̄f a h̄ aut d̄icif sibi a multis et  
fideignis. v̄l p̄ publicā famā et assignaf pbabil cā. et tūc i  
putaf sibi n̄ credēti. vt i. d. gl. c. cū desideres de s. excom.  
Et ex his collige q̄ facilis q̄s d̄z credē sup̄ fēdisort q̄s ab  
sticat ab eis q̄s sup̄ fēcio. fac̄ dc̄m bos. s. positū. Itē habes

q̄ maior necessitas credēdi ip̄oī ad finē abstineādi ab eo  
q̄n ē ḡcto v̄l simil. nāi delictis q̄s tenet credē ill' quos ne  
gociū n̄ tāgit publice. n̄ at i ḡrib̄ vt dixi facit. l. ait p̄tor.  
s. si q̄ pñceps. ff. d̄ bijs q̄ i fraudē creditoꝝ. et dixi copio  
sus i repe. c. solicitudinē. de appell. v̄bi posui māz cōpletā  
pñtestatōis. C. Ulenio ad scđaz p̄te gl. ibi l̄z pone dū alle  
gar gl. i. c. i. ḡl. i. tō. Jo. an. et remittit ad v̄. q̄ si. et dū gl. n̄f  
ponit op̄i. Tācre. dicas idē Uicē. Phi. Doff. et Inno. et  
Host. seq̄f dicit Jo. an. de rigore ḡ pñi v̄i h̄z eū de eq̄tate  
et no. gl. ibi satis v̄i. dic q̄ p̄te illi? gl. tenuit Uil. n̄fso. et  
idē p̄ oia Host. q̄ trāsit cū illa eq̄tate i dñcēs. c. p̄ximū dī  
cēs. q̄ n̄ cognoscit cā tāq̄s libaz l̄z tāq̄s cā q̄ ē i possēsiōe li  
bratis. et si liba n̄ sit et tāq̄s illa q̄ ē i quasi possēsiōe matri.  
et si vere n̄ sit et vxor lite p̄dēte p̄ l̄tima ē habēda nec est  
eidē sua possēsiō turbāda q̄ satis dī exp̄ssu. c. fñritatis.  
s. n̄ si tñ de fri. et male. remittit se ēt ad ea q̄ no. i summa  
eo. ti. s. f. i. et s. d̄ cō. pñug. c. f. i. et p̄ hoc vñtio facit h̄z Gas. et  
car. q̄ ēt p̄t mādare ex tali pena ex qua iducat met?. et tūc  
si pñsentit et cognoscat v̄i iduci matri. s. d̄ sp̄. c. vñiēs. el.  
i. q̄ n̄ p̄t ee h̄z Jo. d̄ lig. qn i copl̄a moueaf aliqua affectio  
et p̄ copl̄az sp̄ote pñsentire v̄i. s. d̄ sp̄. c. ad id qd̄. et c. pñsulta  
tōi. s. i. et q̄ ma. ac. po. i. c. cū sup̄. et h̄ scđaz op̄i. facit h̄z car.  
q̄ dūmō pñsentiat i cā tāq̄s cōwgē ex quo credidit cā b̄uā  
stati videaf acqescē ma. nec mādatū eccl. alterat pñsensus  
nāz. c. āt fñritatis v̄i b̄ere aliū cāuz. ibi q̄rif an si m̄lter q̄ ē  
sepata a p̄ p̄ artitudinē nupsit scđo an videatur fornicata  
cū scđo. et ibi decidif q̄ n̄ anq̄ ēt dñcērū p̄ sniaz quia  
pus dubitabaf an posset cū alio ḡbē et sic itelligit h̄z Inn.  
ad dictū ho. cū dicit q̄ n̄ cognoscit cā tāq̄s b̄uā. n̄fdeſ q̄ n̄  
releuat q̄ ex quo cognoscit. post quā credit cā ēēt b̄uā sta  
ti surgit validitas mat. vt h̄ nec p̄t dici q̄ n̄ credit ēēt b̄uā  
ex quo mouit litē sup̄ h̄. et dicit Phi. q̄ p̄dēte cā n̄ dene  
gat ei alimēa. ff. d̄ libe. agno. l. si neget. et idē Jo. an. h̄ i si.  
Et i p̄posito nostro ad mām hanc et notata in. c. finali. j.  
eo. do. an. cōs. suo. lxiiij. nō i elegāter pñluit. Et icipit vt  
sequit. j. A. duas filias habuit maiorez. s. B. et minorē q. c.  
vocabaf. d. n̄si p̄ famā noticiā habēs. nec eāp̄ noia sc̄iēs  
pposuit matri. ḡbere cū minore. pcuratorē ad hoc pñstiu  
it i quo noiauit. B. credēs minorē illo noie vocari post  
h̄. pcuratorē istū ignoratē reuocavit q̄ de reuocatōe igno  
rās noie. D. matri. cū. B. ḡpit demū. D. mat. ḡcro et de er  
rore nois. et pñone forte certificat? ratū h̄uit matri. taliter  
ḡctū. n̄ exp̄so q̄ ratificabat errore. et ratificatōe n̄ ob. B.  
i i strumentū procuratōis ad ḡbēdū matri. vidit. cepit et te  
nuit. et de errore p̄dicto et de reuocatōe pcuratoris pñris  
semp ignara se vxor p̄dicti. B. semp noiauit. Dō pñro  
q̄rif an circūscripta reuocatōe pcuratoris iste dical error  
pñone ab initio mat. viciās. et credo q̄ sic. ista q̄stio n̄ v̄  
dubia iuxta ea q̄ no. gl. xxix. q. i. i summa ibi q̄ nobis p̄ fa  
mā v̄l alio mō cogniti sunt et beat? Thomas d̄ agno sup  
iiij. sen. di. xxx. q. i. ti. i. j. i. rñfisone. ad quartū ar. C. Scđovtz  
post ratificationē. B. nūdū ratificatōis pñscia h̄ira potuit  
matri. cū alio ḡbere. et credo sic v̄ez ē. qd̄. B. posset pñtra  
here. ḡ si. B. medio tpe ḡdiceret nūquā erit matri. non di  
co qd̄ debat cōpellif q̄ de hoc nō q̄rimus. et hoc dicūt il  
le glo. s. i. c. f. i. j. c. et qd̄ sic ratio in ista. q̄ est q̄ si mulier er  
ras consensit vt tūc esset matri. q̄n cū pcuratore cōtrabe  
bat tñ contrariū si sciūisset post forte nō pñstisset i eodē  
cōsensu. sic cōsensus datus p. B. non ligat. B. erratē et in  
errore durantē. facit ad hoc glo. in. d. c. f. i. f. i. et ibi colligi  
tur exp̄sse. et glo. in. c. f. i. quis i geniuus. xxix. q. i. j. et facit tex  
exp̄sse. i. c. vñiēs. de eo qui du. in matri. quā pol. per ad  
ul. ibi vt dicit de nouo potuit matrimonial consentire et  
glo. in. c. i. j. co. ti. que oia pñat pñste errore est necessari  
nouus pñsensus. tam fallentis seu criminosi quam alteri  
et q̄ vñriusq̄s cōsensus eodē tpe cōcurrat et facit. ff. si cer  
pe. l. si ego. et ff. de condi. ca. da. l. dedi. t. c. j. de despō. im  
pu. l. i. vj. ibi puenisse cōstiterit evidēter. Nec obstat q̄ no  
archi. et Jo. an. in. c. f. i. de procur. li. vj. q̄ fateor q̄ bijs qui  
mittit epistolā ē itentus vt alio pñsentiente tunc statim ipse

k iiiij

mittens ligatus est. id est signum habet cum alio nomine absentis. sciens eum non esse procuratorem habens intentionem. quod tunc sit matrimonium. quod ab sensu ratificauerit in proposito. tunc sit matrimonium quod nunc statim eet matrimonium. hoc enim non potuit nec voluit quod iciperet eum matrimonium. ratificare alio et sic nec videtur ut tunc nec ut nunc. **T**ertio videtur. **S**ic ratificatio in persona ignorata tunc quod revocatione aut error precesserit potuerit matrimonium. cum alio habere. et credo quod sic ratione per partem affirmativa est quod sp. duratur. **B**ut in matrimonio et persona honestus erroneous. ut non. gl. i. c. h. de p. s. f. v. s. p. o. q. aliis existit. **Q**uarto videtur. **S**ic error et ratificatio et revocatione in conscientia. non dum tacite aut expressa ratificatio potuerit cum alio habere matrimonium. et credo quod sic ratione per partem affirmativa videtur. quod postquam impedimentum et error cessaret. regrif noua personae honestus invenitur. c. i. d. despota. ip. li. vi. t. c. v. en. s. alleg. **Q**uito videtur matrimonium istud potuerit tacite vel expressa per. **B**ut et **D**icitur ratificari. et credo quod non sicut iterueniente copularum quod Archibus. qui tunc quod tacita habent ratificatio sufficiat. i. c. h. de p. c. u. li. vi. i. i. gl. loquuntur in sp. et i. c. j. de despota. ip. li. vi. sup. v. p. filii. **S**exto an post revocationem procuratorum sufficiat ratificatio tacita. an vero sit necessaria matrimonium. de novo expresse haberi. et credo quod sit necessaria matrimonium. **H**abere ratione est propter gl. Inni. i. c. sup. de p. d. appo. i. fi. et quod propter revocationem non remanet aliqua religio. immo ex integrum matrimonio. d. s. **H**abere. ff. d. test. l. h. edes. ff. d. v. ob. l. p. t. in. i. p. n. et no. Jo. an. in. c. si inter. de spon. et ibi colliguntur. **G**lo. vlti. opponit et solvit. ibi dum allegat. l. si mulier. h. pe. dic. quod est. h. vlti. vbi dicitur et non habere videbas. x. non dotis dedisti. eo casu habebitis rationem quam habere potuisse si mulieris libere nomine dedisses nec nuptie secute essent. In gl. abi. p. culius. vi. de casu. i. c. i. s. de eo quod dux. i. matrimonium. sup. gl. i. et i. fi. gl. nostre. Inni. i. ver. mulieri. et Jo. an. exponunt hic mulieri. i. dno muliere vel habemus Inni. de equitate canonica logique est sile habemus Jo. an. quod non. xvi. q. i. j. c. illud i. p. i. et i. Spe. de do. iter vi. et v. x. **H**abemus quod acutum dicit Lar. quod hic habet aperte Inni. quid velet in hac secunda solu. cu. dicit de equitate canonica. sed forte vult habemus ipsum se referre ad factum ut sit sensus quod sibi restituitur de facto sine iudicio domini habemus iura. s. alle. vel forte ita legit Inni. quod de equitate canonica pecunia cedit mulieri ut mulier alteri nubere possit. quod non potest substineri habemus car. flo. nisi eo causa quo non habet probatum. an sit serua vel libera. parvus. dicit quod si dominus concurredet cum sua ad petendum pecuniam perficeret dominus. l. bona fides. ff. depo. aut dominus non concurrit. et tunc intelligit latram proprie. nam per suos detinenter loco domini vel qui uenientibus oculis domini. quoniam si ancilla spoliarebatur dominus potest agere ad recuperationem pecunie illius. ut. l. i. C. si per vim. vel alio modo. facit in filio. l. filio. ff. de verb. ob. et l. si legimus. ff. de iudi. et in. c. cu. dilecta. de rep. et ibi notatur.

**I**acet ecclesia. Si personae est in loco. quod per rationem p. s. seqitur natus ex libero et ancilla libet et liber matrimonium. et non est liber matrimonium. **H**abemus facit. **P**roho narrat factum. Secundo videtur quod p. s. p. positum. **T**ibi videtur quod sit dissimilatum committit. **G**el aliter et pro plus potest summarum habemus gasparum et Lar. Ille quod tempore mortis sep. liber gerebat. et quod postea decennio habitus est per liberum existit matrimonium non separatur matrimonium tanquam fictum cum seruo maxime si lex pruincie habet ut partus sequatur patrem. **T**erzo in textu ibi sue conditionis. et ibi seruum habemus hos. credebat enim eum esse liberum habemus Petrus et Abbatem. **T**et in textu ibi provincie. scilicet lombardorum habemus Tacre. et Ann. **T**et in textu ibi gessisse. hoc bene est ius habemus Hos. **C**ontra in textu ibi iudicandum et non esse diuortium faciendum habemus Inno. **N**ota primo quod monasterium potest habere seruos. **N**ota secundo quod error et conditionis viciat matrimonium vide late scripta in. c. p. ce. **N**ota quod in danda libertate p. s. cit statutum disponit ut quis sequatur patrius conditionem. **N**ota ad sequendam libertatem partem sequitur rationem matris. nisi aliter lex disponat. vide quod dixi in capitulo proximo supra eodem. **T**et in glo. i. verbo dissoluendi. et ex hac inferitur. quod hic erat natus sine nuptiis absque iure

sequente ratione p. s. facit per ipso. c. l. s. b. xxxij. q. iiiij. Et per hoc habemus eum non error ligittimitatis ei quod cum quoque habet non viciat matrimonium. **M**o. p. sumit et quasi possessio libratis eo quod se per liberum gessit. Et hoc sequitur. **B**ut i. c. possunt tati. **O**rum. s. de iure patrum legistas i. l. barbari. **P**hi. ff. de off. p. t. **M**o. quod per vobis videtur. p. n. u. i. c. de iure non. i. l. qd tunc. **H**abemus arbitrum. ff. d. arb. i. l. si sic. i. p. i. l. seruus filii. i. p. n. ff. d. leg. i. facit. c. p. t. r. e. a. s. de appell. de sen. exc. c. cu. vniuersitatis. c. cu. apud. s. d. sp. c. videt. j. q. mat. ac. pos. et j. d. hominem. c. de cetero. id est de vobis creditum. j. d. delic. p. e. c. q. m. j. de p. u. i. c. p. a. s. t. o. r. a. t. c. n. u. p. j. d. s. e. c. c. s. a. l. u. b. r. i. t. j. d. v. s. u. c. r. u. s. s. s. q. cle. vel v. ou. r. e. t. l. p. l. a. j. h. si eadem. ff. d. le. j. Bar. et Ang. p. illu. tex. i. l. si quod filio exheredato. **H**abemus. ff. de iniusto rup. Ang. i. l. si pupilli. **H**abemus. ff. d. ne. ge. Facit gl. i. l. d. i. e. p. ferri. **H**abemus. ff. de arb. et i. cr. lib. **L**i. h. q. p. o. t. ff. ad turp. id est de vobis non dubitamus. c. significa uit. j. de sen. exc. **T**ertio nota in dubio iudicandum est per pte magis favorabili et in sua exprimenda causa. ad primum supra de probationibus. c. ex litteris. ad f. m. s. de re iudi. c. sicut. **O**pponitur p. s. quod non sufficit diuturnitas temporis ad libertatem in. c. s. p. x. i. c. p. x. i. c. cu. haberet. s. de eo quod du. i. matri. Soluit Host. quod in. c. p. x. i. c. p. x. i. c. certum erat de conditio servitutis. non obstat tempus. item erat hic libertatis favo. c. videt. j. qui matri. ac. pos. et hoc sequitur But. et Lar. ad. c. cu. haberet. Respondeat Hostien. loquuntur in alio casu f. m. Cardi. dic ut in. c. cu. haberet. **O**pponitur secundo in eo quod dicit de decenio sufficit qui quenam de statu mortis vel habeat. per liberum si postea fluxit qui quenam a morte patris nec super eius statu mota est questio per hoc quod non. p. i. j. q. i. j. c. longinquitate in glo. i. que hoc tenet quod pater se gessit per liberum tempore mortis nec erat in mala fide nec in fuga neclatitudo. C. ne de sta. defuncto. l. f. i. et hoc tenet But. et Lar. f. l. o. h. et dicit h. Panoz. post alios quod iste leges allegate in gl. hoc p. b. a. t. quod si p. i. g. s. se per liberum tempore mortis et quoniam postea sit elapsus. j. q. nec ex persona patris nec ex persona filii est passus statim controversia censendus est liber et sic est causus iste notabilis in quo istra quoniam p. s. scribitur est servitudo. forte. n. si p. i. vi. u. e. r. et heret. p. b. a. t. libertatis. v. n. t. a. i. f. a. v. o. r. e. d. f. u. n. c. t. i. q. s. in f. a. v. o. r. e. l. i. b. e. r. t. a. s. t. u. t. u. s. e. q. s. d. i. x. i. Si autem quis vendicaret sibi libertatem ex persona sua. tunc requiritur tempus. xx. annos. et bona fides nec regreditur titulus fauore libertatis ut i. l. i. j. C. de p. s. c. r. i. p. l. o. g. i. t. e. p. o. que per liberum et est causus notabilis in quo currit prescriptio logi ipsius sine tunc et expedita glo. i. q. fatebor. **H**abemus. **G**lo. i. oppotet et solvit. et cum allegat ibi partis partus sequitur ventre ibi. l. et seruorum. **T**et in glo. vlti. a. n. o. f. a. v. o. r. e. l. i. b. e. r. t. a. s. t. u. t. u. s. **T**ibi si quod suo ponit causus de illo quod reliquit dicta libertatem seruus per ignorato de iure stricto non videtur pp. fauore libertatis videtur ut in v. i. s. f. i. d. e. c. m. i. s. s. a. r. **T**et in glo. ibi. l. i. p. a. r. e. t. b. v. t. r. i. u. s. q. seruus est em. a. c. i. p. a. t. i. s. c. u. i. s. c. u. q. g. r. a. d. u. s. i. p. o. n. e. m. a. d. a. t. u. s. ut suu istra libertate p. ducatur et fauore et tueri libertatem est principis et eius peculiare.